¹⁶⁸ Henry of Ghent. *Quodlibeta Magistri Henrici Goethals a Gandavo, doctoris Solemnis, Socii Sorbonici, et archidiaconi Tornacensis, cum duplici tabella. Venundantur ab Iodoco Badio Ascensio, sub gratia et privilegio ad finem explicandis*, 2 vol., Paris, 1518. Reprinted 1961, Heverlee (Louvain): Biliotheque SJ. Vol. I, Quod. 4. q. 16., Fo. 130r-131v.

¹⁶⁹ Henry of Ghent, *ibid.*, "Circa primum arguitur: quod in angelo sit materia: et quod est compositus ex materia et forma: quia est in praedicamento substantiae: et substantia que est pradicamentum secundum Boetium super praedicamenta Aristotelis, est substantia composita ex materia et forma. Contra, tunc angelus esset naturaliter

Right away Henry's position and general orientation on this subject is revealed by the fact that, in the first sentence of the body of the question, he refers to the position affirming spiritual matter as "the opinion which Avicbron held in the book *Fons vitae*." As should be clear by now, the defenders of spiritual matter in the later thirteenth century do not receive this position from Avicbron in any direct or immediate way, and rarely or never mention him, while the opponents of the position regularly attribute it to him and regard his authorship as a key fact about it. Henry's remark associating the position with Avicbron, therefore, signals his opposition to the so-called "Augustinians" on this point.

He begins his evaluation of the question by noting three reasons that some give for accepting a matter-form composition in the angels. 1) The argument from the nature of the genus of substance, just mentioned. 2) The argument from the angelic propensity to receive accidents. Form cannot be the subject of form, but an angel is the subject of accidental forms, etc. 3) The argument from the specific composition of angels. Angels are similar to one another by some indeterminate substantial property and different from one another by some determinate property; but indeterminateness is from matter and determinateness is from form.¹⁷⁰ These are, of course, versions of arguments which are indeed more or less standard by now among Franciscans.

transmutabilis circa materiam secundum suam formam. Quia materia secundum philosophum, est principium omnis transmutationis."

¹⁷⁰ Ibid., "Aliquorum erat opinio quam tenet Avicbron in libro fontis vitae, quod omnia citra primum, cuiusmodi sunt omnia creata, habent materiam. Cuius ratio una est ex natura generis iam posita. Et alia erat proprietas subiecti et recipientis: que non est nisi a materia quia secundum Boetium de trini. Forma simplex subiectum esse non potest. Angelus autem receptivus est multarum dispositionum ut subiectum. Et tertia ratio erat quod unus angelus convenit cum alio angelo secundum rationem esse substantialis indeterminati: et differt ab eo secundum rationem proprii esse determinati. Ratio autem indeterminati sicut et ratio infiniti non est nisi a materia: quemadmodum ratio determinationis et finiti est a forma."